Дело №1-133/2019 ***

УИД 33RS0005-01-2019-000933-41

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 мая 2019 года г.Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Парфенова Н.А.,

при секретарях Красильниковой Г.Е., Логиновой О.С., Дмитриевой Н.М.,

с участием:

прокурора Шайкина А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ночуевой Л.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, *** на территории РФ не судимого, содержащегося под стражей с 11.11.2017, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27.12.2009 N 377-ФЗ), ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации).

Он же совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Он же совершил покушение на незаконные производство и сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В 2016 году, но не позднее ноября 2016 года у неустановленного лица (именуемого далее, как Лидер), обладающего организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленного о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако при этом приносит значительный доход, возник преступный умысел, направленный на создание преступного сообщества (преступной организации) в целях систематического получения финансовой выгоды от совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупных размерах на территории Российской Федерации.

В основу функционирования преступного сообщества (преступной организации) Лидером был положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства тайников (закладок) с активным использованием при этом возможностей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, а также для получения электронных платежей за реализованные потребителям наркотические средства и оплаты противоправной деятельности соучастников. При этом с целью извлечения из данного вида деятельности максимальной материальной выгоды, повышения эффективности и обеспечения безопасности преступное сообщество (преступная организация) Лидером было поделено на специально обособленные структурные подразделения (звенья), каждое из которых при реализации совместных преступных намерений специализировалось в выполнении при совершении преступлений конкретных действий. Взаимодействие между подразделениями (звеньями) строилось преимущественно на дистанционном общении посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что позволяло при задержании правоохранительными органами одного или нескольких участников одного подразделения (звена) участникам иных подразделений продолжить осуществление преступной деятельности.

Созданная Лидером разветвленная структура преступного сообщества (преступной организации) и схема его преступной деятельности определялась участием тесно взаимосвязанных между собой структурированных подразделений (звеньев) объединённых под единым руководством, с осознанием всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) общих целей функционирования данного преступного сообщества (преступнойорганизации) и своей принадлежности к нему, устойчивостью преступных связей, в условиях соблюдения мер конспирации.

Согласно разработанному преступному плану Лидер взял на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений;

- по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией), поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями (звеньями) и входящими в них участниками;

- по аккумулированию денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств, и их распределению с целью финансирования преступной деятельности, в том числе между участниками преступного сообщества (преступной организации) в качестве незаконного дохода.

Функция по контролю за деятельностью обособленных структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) была возложена Лидером на подразделение «Кураторов», которые за денежное вознаграждение осуществляли координацию деятельности структурных подразделений (звеньев) преступного сообщества (преступной организации), давая соответствующие указания рядовым соучастникам преступной деятельности анонимно и дистанционно посредством устройств мобильной связи с использованием интернет-приложений, предоставляющих возможности мгновенного обмена сообщениями. При этом, по замыслу Лидера, каждый из кураторов осуществлял координацию преступной деятельности на отдельных этапах:

- вербовка и вовлечение в преступную деятельность новых членов;

- инструктаж вновь вступивших в преступную организацию (преступное сообщество) участников по установленным в сообществе правилам поведения, заключающимся в беспрекословном подчинении кураторам и строгом соблюдении установленных в группе мер конспирации; контроль за соблюдением всеми членами преступного сообщества (преступной организации) вышеперечисленных правил под угрозой применения штрафных санкций, а также насилия как лично к участникам преступного сообщества (преступной организации), так и к их близким родственникам;

- закупка из легальных источников химических веществ для последующего изготовления из них наркотических средств; 

- оборудование нелегальных лабораторий и производство синтетических наркотических средств;

- транспортировка произведенных синтетических наркотических средств в различные регионы Российской Федерации;

- организация розничных тайников с наркотическими средствами и их последующий сбыт, а именно сообщение информации о месте нахождения указанных выше тайников наркопотребителям после оплаты последними денежных средств за приобретаемый наркотик.

Функция по производству синтетических наркотических средств была возложена Лидером на структурное подразделение «Лаборатория». При этом отбор участников указанного структурного подразделения осуществлялся по результатам психофизиологического исследования, проводившегося в *** *** с использованием полиграфа. Для вовлечения в указанное подразделение, по замыслу Лидера, отбирались лица, не имеющие связей с правоохранительными органами и спец. службами, не склонные к хищению вверенного имущества. При этом по замыслу Лидера в указанное структурное подразделение должно было входить не менее четырех участников, между которыми были четко разделены преступные функции. В состав лаборатории входили:

- руководитель лаборатории, также выполнявший функции водителя-курьера, который по замыслу Лидера должен был, по указанию куратора, обеспечивать доставку в лабораторию химических веществ, а также вывоз и размещение в тайниках готовых наркотических средств с целью передачи другим соучастникам преступной деятельности, информирование о местах нахождения организованных тайников соответствующих лиц, состоящих в структурном подразделении Кураторов, получение от Лидера денежных средств и их дальнейшее распределение между всеми участниками указанного структурного подразделения в качестве заработной платы, а также выделение денежных средств, необходимых для обеспечения бесперебойного функционирования лаборатории.

- химик и его помощник, на которых были возложены функции по незаконному производству синтетических наркотических средств; 

- работник лаборатории – в обязанности которого входили расфасовка произведенных химиком и его помощником наркотических средств, обеспечение их необходимыми предметами для бесперебойного производства наркотических средств, такими как средства мобильной связи, интернет-роутеры, камеры видеонаблюдения, тара для производства и расфасовки полученных наркотических средств, измерительные приборы, а также продуктами питания и прочими предметами необходимыми для обеспечения нормальной жизнедеятельности;

Функция по межрегиональной и региональной перевозке крупных партий наркотических средств из тайников, организованных руководителями лабораторий в различные субъекты и внутри субъектов Российской Федерации, их хранение, а также расфасовка на меньшие партии и размещение в другие тайники для дальнейшей транспортировки розничными курьерами была возложена Лидером на структурное подразделение «Крупнооптовых закладчиков (межрегиональных и региональных курьеров)». Отбор участников указанного структурного подразделения осуществлялся из числа лиц, положительно зарекомендовавших себя и заслуживших доверие кураторов в ходе выполнения преступных функций в структурном подразделении розничных курьеров (закладчиков), после проведения с ними собеседования, а также прохождения стажировки.

Функция по размещению расфасованных наркотических средств в тайниках (закладках), предназначенных для приобретателей с последующей передачей описания их местонахождения кураторам, отвечающим за данное направление деятельности преступного сообщества (преступной организации) была возложена лидером на структурное подразделение «Розничных курьеров (закладчиков)». Отбор участников указанного структурного подразделения производился менее тщательно, как правило из числа маргинально настроенных, склонных к совершению антиобщественных поступков лиц, на основе анкетирования, проводившегося с использованием программ, предоставляющих возможность мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Во исполнение разработанного преступного плана Лидер в период 2016 года, но не позднее ноября 2016 г. вовлек в структурное подразделение (звено) кураторов, созданного им преступного сообщества (преступной организации), мужчин, известных под именами «Д.», «С.», «О.», «И.», «Щ.» и других. При этом на лиц, известных под именами «Д.» и «С.», «Лидером» была возложена функция по вербовке новых членов преступного сообщества (преступной организации), в обязанности «О.» входил инструктаж вновь принятых членов по установленным в преступном сообществе (преступной организации) правилам поведения, заключающихся в беспрекословном подчинении кураторам преступной деятельности, строгом соблюдении установленных в группе мер конспирации, а также контроль за соблюдением всеми членами преступного сообщества (преступной организации) вышеуказанных правил, под угрозой применения штрафных санкций, либо физического насилия как лично к участникам преступного сообщества (преступной организации), так и к их близким родственникам. На куратора, известного под именем «И.», «Лидером» были возложены функции по координации деятельности членов преступного сообщества (преступной организации) по закупке из легальных источников химических веществ, из которых впоследствии изготавливались наркотики; оборудованию нелегальных лабораторий; транспортировке произведенных синтетических наркотических средств в различные регионы Российской Федерации; обеспечению участников преступного сообщества (преступной организации) банковскими картами, оформленными на вымышленных лиц, для перечисления на них денежных средств в качестве заработной платы; изготовлению поддельных паспортов и передачи их участникам преступного сообщества (преступной организации) для заключения договоров аренды жилых и не жилых помещений на территории Российской Федерации. На куратора, известного органам предварительного следствия под именем «Щ.» была возложена функция по координации деятельности членов преступного сообщества (преступной организации), занимавшихся непосредственным производством наркотических средств. Роль по координации деятельности, связанной с организацией розничных тайников с наркотическими средствами и их последующим сбытом, была возложена «Лидером» на привлеченных им указанных лиц.

Таким образом, в 2016 году, но не позднее ноября 2016 года под непосредственным руководством «Лидера» было создано структурное подразделение (звено) «Кураторов», которое, действуя в соответствии с разработанным Лидером преступным планом и в осуществление единого преступного умысла, направленного на получение финансовой прибыли от совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом синтетических наркотических средств в особо крупных размерах, под непосредственным руководством Лидера приступило к формированию и организации работы иных структурных подразделений (звеньев) преступного сообщества (преступной организации).

Так в период времени с начала 2016 года, но не позднее июля 2016 года, для осуществления преступной деятельности в составе структурного подразделения «Лаборатория» были привлечены мужчины, известные под именами «Я.» - на которого была возложена преступная функция химика в структурном подразделении (звене) лаборатория, «М.» - исполнявший преступную функцию помощника химика и «И.», на которого была возложена функция водителя-курьера и руководителя лаборатории.

Кроме того, в первой половине ноября 2016 г, активный участник структурного подразделения кураторов организованного преступного сообщества (преступной организации), известный органам предварительного следствия под именем «Д.», исполняя возложенную на него Лидером преступную функцию по вербовке новых участников организованного преступного сообщества (преступной организации), находясь в 

<

адрес>, подыскал в качестве участников структурного подразделения (звена) Лаборатория граждан Республики *** К. и Л., уголовное дело в отношении которых расследовалось в отдельном производстве, (далее по тексту К. и Л. соответственно), которым при личной встрече в 

<

адрес>, предложил принять участие в незаконном изготовлении наркотических средств в особо крупных размерах с целью их последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации за денежное вознаграждение.

К. и Л., осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним. Тем самым, К. и Л. в первой половине ноября 2016 г., находясь в г

<

адрес>, вошли в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом «Д.» сообщил К. и Л. о том, что обязательным условием для участия в структурном подразделение Лаборатория является прохождение в 

<

адрес> психофизиологического исследования с использованием полиграфа. Исполняя полученное от «Д.» указание, в первой половине ноября 2016 г. К. и Л., проследовали в 

<

адрес>, где успешно прошли вышеуказанное исследование, после чего, активный участник структурного подразделения кураторов, известный органам предварительного следствия под именем «О.» в 

<

адрес> при личной встрече провел с К. и Л. первоначальный инструктаж и разъяснил установленные в преступном сообществе (преступной организации) правила поведения, передал им денежные средства на приобретение проездных документов до 

<

адрес> и средства мобильной связи, с установленной программой персональной связи Signal в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», необходимой для связи с участниками структурного подразделения кураторов.

18 июля 2017 г. К., исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно в структурном подразделении (звене) «Лаборатория» роль сначала работника, а с 18 октября 2017 года химика, прибыл в 

<

адрес>, где в период с 18 июля 2017 г. до 10 ноября 2017 г. в составе преступного сообщества (преступной организации), совершил особо тяжкое преступление, связанное с покушением на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, а также особо тяжкое преступление, связанное с покушением на незаконные производство и сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

27 октября 2017 года Л., исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно в структурном подразделении (звене) «Лаборатория», прибыл в 

<

адрес>, где в период с 27 октября 2017 г. до 10 ноября 2017 г. совершил одно особо тяжкое преступление, связанное с покушением на незаконные производство и сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

В июне 2017 года, активный участник структурного подразделения кураторов организованного преступного сообщества (преступной организации), известный органам предварительного следствия под именем «С.», исполняя возложенную на него Лидером преступную функцию по вербовке новых участников организованного преступного сообщества (преступной организации), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, подыскал ФИО1, которому посредством личной переписки в программе персональной связи Telegram в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложил заняться регулярным незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере на территории Российской Федерации в составе преступного сообщества (преступной организации) за денежное вознаграждение. 

ФИО1, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним. Тем самым, ФИО1 в июне 2017 года, находясь в 

<

адрес>, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации). Получив согласие ФИО1, мужчина, известный ФИО1 под именем «С.», сообщил последнему, что обязательным условием для участия в деятельности организованного преступного сообщества (преступной организации), является прохождение психофизиологического исследования с использованием полиграфа в 

<

адрес>. Исполняя полученное от «С.» указание, в июле 2017 г. ФИО1 проследовал в 

<

адрес>, где успешно прошел вышеуказанное исследование, после чего активный участник структурного подразделения кураторов известный органам предварительного следствия под именем «О.», исполняя свою роль и действуя в общих интересах функционирования созданного Лидером преступного сообщества (преступной организации), при личной встрече в 

<

адрес> предложил ФИО1 роль руководителя и водителя курьера в структурном подразделении лаборатория, после чего провел с ним первоначальный инструктаж, в ходе которого разъяснил правила поведения, установленные в преступном сообществе, а затем передал ФИО1 денежные средства на приобретение проездных документов до 

<

адрес> и средства мобильной связи, с установленной программой персональной связи Signal в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», необходимой для связи с участниками структурного подразделения кураторов.

29 июля 2017 г. ФИО1, исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно в структурном подразделении (звене) лаборатория роль руководителя и водителя курьера, прибыл в 

<

адрес>, где в период 29 июля 2017 г. до 10 ноября 2017 г. в составе преступного сообщества (преступной организации), совершил два особо тяжких преступления, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и особо тяжкое преступление, связанное с покушением на незаконные производство и сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

В первой половине сентября 2017 г., активный участник структурного подразделения кураторов организованного преступного сообщества (преступной организации), известный органам предварительного следствия под именем «С.», исполняя возложенную на него Лидером преступную функцию по вербовке новых участников организованного преступного сообщества (преступной организации), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, подыскал в качестве участника структурного подразделения (звена) лаборатория гражданина Республики *** П., уголовное дело в отношении которого расследовалось в отдельном производстве, (далее по тексту П.), которому посредством личной переписки в программе персональной связи Telegram в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложил заняться регулярным незаконным производством и сбытом наркотических средств в особо крупном размере на территории Российской Федерации в составе преступного сообщества (преступной организации) за денежное вознаграждение. 

П, осознавая преступный характер сделанного ему предложения согласился с ним. Тем самым П. в сентябре 2017 года, находясь в 

<

адрес>, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации). Получив согласие от П., мужчина, известный под именем «С.» сообщил ему, что обязательным условием для вступления в структурное подразделение организованного преступного сообщества (преступной организации), является прохождение психофизиологического исследование с использованием полиграфа в 

<

адрес>. Исполняя полученное от «С.» указание, в октябре 2017 г. П. проследовал в 

<

адрес>, где успешно прошел вышеуказанное исследование, после чего активный участник структурного подразделения кураторов известный органам предварительного следствия под именем «О.», исполняя свою роль и действуя в общих интересах функционирования созданного Лидером преступного сообщества (преступной организации), при личной встрече в 

<

адрес> провел с ним первоначальный инструктаж, в ходе которого разъяснил правила поведения, установленные в преступном сообществе (преступной организации), после чего передал П. денежные средства на приобретение проездных документов до 

<

адрес> и средства мобильной связи, с установленной программой персональной связи Signal в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», необходимой для связи с участниками структурного подразделения кураторов.

15 октября 2017 г. П., исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно в структурном подразделении (звене) «Лаборатория», роль прибыл в 

<

адрес>, где в период с 15 октября 2017 г. до 10 ноября 2017 г. в составе преступного сообщества (преступной организации), совершил особо тяжкое преступление, связанное с покушением на незаконные производство и сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Таким образом, в период с ноября 2016 г. до 00 часов 10 минут 10 ноября 2017 г. на территории Российской Федерации под непосредственным руководством «Лидера» и структурного подразделения (звена) кураторов было организовано и функционировало структурное подразделение (звено) преступного сообщества (преступной организации) – лаборатория. Участники указанного структурного подразделения (звена), согласно возложенным на них преступным функциям, занимались изготовлением наркотических средств в особо крупных размерах, для дальнейшего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации.

С целью соблюдения конспирации месторасположение лаборатории постоянно менялось, как и ее работники. В период до июля 2017 г. лаборатория находилась в районе 

<

адрес>. В указанный период времени активными участниками структурного подразделения (звена) «Лаборатория» были мужчины по имени «Я.», исполнявший преступную роль химика, «М.» - выполнявший функции помощника «химика», а также «И.» на которого лидером была возложена преступная функция водителя-курьера и руководителя лаборатории. В период с 23 июля 2017 г. до середины октября 2017 г. помещение лаборатории располагалось по адресу: 

<

адрес> в указанный период активными участниками структурного подразделения (звена) лаборатория были «Я.», продолживший исполнять преступную функцию химика, «М.» - помощник химика, ФИО1 - водитель-курьер и руководитель лаборатории и К., исполнявший преступную функцию работника лаборатории. В период с 17 октября 2017 г. до 00 часов 10 минут 10 ноября 2017 г. помещение лаборатории располагалось по адресу: 

<

адрес>. В указанный период времени активными участниками структурного подразделения (звена) лаборатория были К., на которого была возложена преступная функция химика, П. и Л., которые также исполняли преступную функцию химика в период отсутствия К., а также возложенные на них преступные функции помощника химика и работника лаборатории, а также ФИО1, исполнявший преступную функцию водителя-курьера и руководителя лаборатории.

Активными участниками преступного сообщества (преступной организации) ФИО1, К., П., Л., под непосредственным руководством «Лидера» в период с июля 2017 г. до 10 ноября 2017 г. было совершено два особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности на территории Александровского района Владимирской области и одно особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности на территории 

<

адрес>. 

Организация и деятельность самого преступного сообщества (преступной организации) не предполагало знакомство всех его участников друг с другом, а количество всех задействованных в общей работе участников, делало невозможным такое знакомство и общение. При этом, именно использование электронных программ персональной связи и приложений для защищенных переговоров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях, является одним из основных принципов его деятельности, который позволяет бесперебойно функционировать данному преступному сообществу (преступной организации) длительное время. При этом, участники преступного сообщества ФИО1, Л., К., П. не могли не понимать свою принадлежность к преступному сообществу (преступной организации). Они общались с разными лицами, входящими в структурное подразделение кураторов и при этом понимали, что указанные лица выполняют разные роли. ФИО1, Л., К., П. выполняли не разовые поручения по изготовлению и передаче определенному лицу наркотического средства, а систематически, день изо дня выполняли задания по производству и размещению в тайниках наркотических средств в особо крупных размерах. При этом само количество наркотических средств, проходивших через их руки, позволяли им правильно оценить масштабность функционирования преступного сообщества (преступной организации).

Указанное преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось следующими основными признаками:

1. Организованность, иерархичность и структурированность заключалась в:

а) наличии в преступном сообществе (преступной организации) организационно-управленческой структуры (иерархии), состоящей из подразделений (звеньев), характеризующихся строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей, в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но в строгой согласованности между собой при взаимодействии, дисциплины иерархического подчинения.

Организатор, он же руководитель; подразделение (звено) кураторов; подразделение (звено) лаборатория; подразделение (звено) крупнооптовых закладчиков (региональных курьеров); подразделение (звено) закладчиков;

б) разработке и применении специальных мер защиты от разоблачения, а также соблюдение мер конспирации.

Участники преступного сообщества (преступной организации) заранее определяли для себя возможные препятствия при совершении преступных действий, прежде всего в части, касающейся их разоблачения и задержания сотрудниками правоохранительных органов, а поэтому:

- взаимодействие между структурными подразделениями строилось преимущественно на дистанционном, виртуальном общении, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мобильной связи;

- использовали электронные программы персональной связи, приложений для защищенных переговоров, обменов сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера (Telegram, Signal);

- выходили на связь между собой при помощи указанных выше электронных программ и приложений как в зонах свободного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - WI-FI, в общественных местах свободного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», без привязки к номерам операторов сотовых компаний, так и с использованием сим-карт, зарегистрированных на третьих лиц, что не позволяло персонифицировать данные абонента;

- передавали наркотические средства как между структурными подразделениями (звеньями), между участниками внутри них, так и покупателям исключительно дистанционным способом – путем оставления их в тайниках (закладках);

- проводили предварительный инструктаж новых участников преступного сообщества (преступной организации) в выполнении своих преступных функций и обязанностей, допускали к исполнению непосредственно возложенных преступных функций после прохождения стажировки;

- при производстве расчетов между участниками преступных групп и при получении денежных средств от потребителей использовали банковские карты и киви-кошельки, зарегистрированные на третьих лиц, с целью избежать возможного отслеживания финансовых потоков активно использовали крипто валюту;

- для аренды помещений, используемых для изготовления и хранения наркотических средств, а также оборудования и химических препаратов, использовали поддельные паспорта граждан Российской Федерации.

2. Международный и межрегиональный характер преступной деятельности.

Преступное сообщество (преступная организация) действовало как на территории Российской Федерации, так и на территории ***, где происходила вербовка участников, при этом в Российской Федерации непосредственно совершались особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. Деятельность преступного сообщества (преступной организации), в состав которого входили ФИО1, Л., К., П., а также иные лица, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, представляла реальную угрозу общественной безопасности Российской Федерации, поскольку осуществляемый ими систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупных размерах подрывал жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, а также нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей.

3. Единство цели создания и функционирования преступного сообщества (преступной организации).

Преступное сообщество (преступная организация) изначально было создано «Лидером», а остальные члены, в том числе ФИО1, Л., К., П., вошли в него исключительно в целях увеличения оборота наркотического средства посредством совместной его реализации путем совершения особо тяжких преступлений, с систематическим извлечением из этого денежной выгоды. В связи с чем, сознание и воля каждого члена преступного сообщества (преступной организации) охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов преступного сообщества (преступной организации).

4. Устойчивость и сплоченность.

Преступному сообществу (преступной организации), возглавляемому «Лидером», было присуще постоянство форм и методов преступной деятельности, связанной с производством, распространением (реализацией, сбытом) наркотических средств. Несмотря на отсутствие непосредственного (визуального) общения между подразделениями (звеньями), совершение ими преступлений было возможным исключительно из-за их сплоченности и согласованности их действий. Достижение единой цели создания и функционирования преступного сообщества (преступной организации) усиливало постоянство их связей между собой. При совершении преступлений, каждый из участников преступного сообщества (преступной организации), в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выполнял действия, являющиеся необходимым условием достижения общего преступного результата – незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств.

5. Материально-техническая оснащенность.

Для осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, «Лидер» оплачивал членам преступного сообщества (преступной организации), все расходы: аренду жилых помещений в местах дислокации; аренду гаражей для временного хранения прекурсоров и наркотических средств; покупка автомобилей для их перевозки; приобретение средств связи и другой техники, необходимых ингредиентов и предметов для изготовления наркотических средств. 

При планировании и подготовки преступлений, а также в процессе их осуществления членами преступного сообщества (преступной организации) использовались:

- мобильные устройства, имеющие выход в сеть «Интернет» - для оперативной и безопасной связи друг с другом, а также приобретателями наркотических средств;

- системы безналичных расчетов «ЮниКредит Банка», «Тинькофф Банка» для получения денежных средств участникам преступной группы в качестве оплаты за осуществление преступной деятельности, общая сумма денежных переводов за период с 27 сентября 2017 г. по 09 ноября 2017 г. составила 2712600 рублей; 

- дом, арендованный по адресу: 

<

адрес> для незаконного изготовления наркотических средств с целью дальнейшей продажи;

- дом, арендованный по адресу: 

<

адрес> для незаконного изготовления наркотических средств с целью дальнейшей продажи;

- автомобиль «Фольксваген» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1 – для незаконной перевозки ингредиентов, прекурсоров для изготовления наркотических средств, наркотических средств, участников преступной группы;

- автомобиль «Опель Астра» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1 – для незаконной перевозки ингредиентов, прекурсоров для изготовления наркотических средств, наркотических средств, участников преступной группы;

- автомобиль «Газель» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1 – для незаконной перевозки ингредиентов, прекурсоров для изготовления наркотических средств, наркотических средств, участников преступной группы;

- гараж № ГСК «Восход» на 

<

адрес> для временного хранения наркотических средств, оборудования лаборатории, прекурсоров и ингредиентов, необходимых для производства наркотических средств.

- гараж № ГСК «18» в 

<

адрес> для временного хранения наркотических средств, оборудования лаборатории, прекурсоров и ингредиентов, необходимых для производства наркотических средств.

6. Специализация преступной деятельности.

Участниками преступного сообщества (преступной организации) осуществлялось исключительно незаконные производства и сбыт синтетических наркотических средств в особо крупных размерах.

7. Организованное распределение доходов, полученных от преступной деятельности.

«Лидер» определил схему движения денежных средств и разработал систему вознаграждения всех участников преступного сообщества (преступной организации), часть вырученных от продажи наркотиков денежных средств затрачивалось на функционирование преступного сообщества (преступной организации) и увеличение объема продаж наркотических средств, а именно приобретение химических веществ и оборудования для нелегальных лабораторий; приобретение средств для мобильной связи и выхода в информационно-телекоммуникационную сеть интернет, упаковочных материалов для расфасовки наркотиков; автотранспорта для перемещения наркотических средств по территории Российской Федерации; аренду жилых и нежилых помещений, используемых при совершении преступлений; оплату транспортных расходов участником организованного преступного сообщества.

Система вознаграждения участников преступного сообщества (преступной организации) из числа структурного подразделения Лаборатория заключалась в еженедельной оплате их преступной деятельности в размере от 30000 до 60000 рублей, при этом максимальный заработок зависел от количества изготовленного ими наркотического средства, что дополнительно стимулировало участников преступного сообщества к увеличению объема производимых с целью сбыта наркотических средств. Кроме того, в случае не надлежащего исполнения указаний, поступающих от подразделения кураторов, широко применялась система штрафов.

В период с 29 по 31 июля 2017 года вышеуказанное лицо, известное по имени «Я.», исполняя свою преступную функцию в преступной группе и действуя в соответствии с указаниями, полученными от кураторов, на территории 

<

адрес> передал ФИО1 наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?- пирролидиновалерофенон(?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 8013,57 г, а также наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (TMCP-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой не менее 1001,24 г.для дальнейшего помещения в тайник и передаче участнику структурного подразделения (звена) крупнооптовых закладчиков (региональных курьеров).

В период с 29 июля 2017 г. до 19 часов 42 минут 31 июля 2017 года ФИО1, беспрекословно исполняя возложенную на него преступную функцию водителя-курьера лаборатории, действуя в соответствии с указаниями, полученными от куратора, известного под именем «И.», как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступного сообщества (преступной организации) на автотранспорте перевез полученные от «Я.» наркотические средства на участок местности, имеющей географические координаты 56.203833, 38.515784, находящийся в лесополосе недалеко от 

<

адрес>, где поместил в тайник. Информацию о месте нахождения организованного тайника, ФИО1, исполняя свою роль в преступной группе, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил куратору, известному под именем «И.» с целью последующей передаче ее участнику структурного подразделения (звена) крупнооптовых закладчиков (региональных курьеров) и незаконного сбыта в составе организованного преступного сообщества (преступной организации).

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), структурированной организованной группой, в особо крупном размере, ФИО1, а также Лидер и участники преступного сообщества (преступной организации), не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 31 июля 2017 года в период времени с 19 часов 42 минут до 20 часов 25 минут сотрудниками ОМВД России по Александровскому району Владимирской области наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 8013,57 г, а также наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (TMCP-2201), - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой 1001,24 г. были изъяты из организованного ФИО1 тайника в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи д.

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства: N-метилэфедрон и 3-(2,2,3,3-тетрамитилциклопропанкарбонил)индол и их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, независимо от их количества относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства– смеси, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон(?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 8013,57 г, признается особо крупным размером наркотических средств, количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (TMCP-2201), - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой 1001,24 г. признается особо крупным размером наркотических средств. 

Во второй декаде июля 2017 года К., исполняя свою преступную функцию работника лаборатории, по поручению куратора известного по имени И., подыскал и арендовал для использования в качестве лаборатории 

<

адрес> с находящимся на прилегающей к нему территории гаражом. В период с 29 июля 2017 года до 31 июля 2017 года ФИО1, исполняя свою преступную функцию водителя-курьера лаборатории перевез на автотранспорте в арендованное К. помещение из помещения предыдущей лаборатории, располагавшегося в районе 

<

адрес> и гаража №, находившегося в ГСК 18 

<

адрес>, находившееся там оборудование, а также прекурсоры и химические вещества, необходимые для изготовления наркотических средств, после чего в указанный период времени лица, известные под именами «М.» и «Я.» организовали в помещении гаража, находившегося на территории, прилегающей к 

<

адрес> лабораторию для изготовления и производства наркотических средств.

В период с августа 2017 г. до 05 часов 33 минут 11 октября 2017 г. «Я.» и «М.», исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно, согласно ранее разработанному Лидером преступному плану, как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы при невыясненных следствием обстоятельствах незаконно предоставили К. с целью последующего сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона – общей массой не менее 9045,62 г, которое в указанный выше период времени К., находясь в помещении 

<

адрес>, упаковал в полимерные пакеты и передал ФИО1 Кроме того ФИО1, выполняя отведенную ему роль в преступной группе, по указанию, полученному от куратора по имени «И.» в период с 10 по 11 октября 2017 г. получил через тайник, организованный в помещении гаража № ГСК «Восход» на 

<

адрес> наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола –, общей массой не менее 3000,83 г.

В ночь с 10 на 11 октября 2017 года ФИО1 от куратора, известного под именем «И.» поступило указание поместить указанные выше наркотические средства в тайник для последующей передачи лицу, входящему в структурное подразделение крупнооптовых закладчиков (региональных курьеров). 

ФИО1, беспрекословно исполняя указания куратора, на автомобиле «Опель Астра» государственный регистрационный знак 

<

***> регион 11 октября 2017 г. в период времени с 05 часов 33 минут до 08 часов 17 минут перевез наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 9045,62 г и наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой не менее 3000,83 г на участок местности, имеющий географические координаты №, расположенный в траве около 

<

адрес> где поместил их в тайник. О месте нахождения организованного тайника ФИО1, исполняя свою роль в преступной группе, используя средства мобильной связи и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщил куратору по имени «И.», который получив от ФИО1 сведения о месте нахождения наркотических средств, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в приложении «Signal», планировал поручить соучастникам забрать наркотические средства из тайника, организованного ФИО1, расфасовать их на более мелкие партии и организовать тайники с наркотическими средствами на территории различных регионах Российской Федерации.

Вместе с тем, довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), структурированной организованной группой, в особо крупном размере, ФИО1, К., а также другие лица, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 12 октября 2017 г. в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности расположенного в траве около 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по Александровскому району были обнаружены и изъяты из тайника, организованного ФИО1 наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 9045,62 г и наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой 3000,83 г. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства: N-метилэфедрон и 3-(2,2,3,3-тетрамитилциклопропанкарбонил)индол и их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, независимо от их количества относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства смеси, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 9045,62 г признается особо крупным размером наркотических средств, количество наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой 3000,83 г, признается особо крупным размером наркотических средств.

Во второй декаде октября 2017 года К., исполняя свою преступную функцию работника лаборатории, по поручению куратора известного по имени И., подыскал и арендовал для использования в качестве лаборатории 

<

адрес> с прилегающими к нему хозяйственными пристройками. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, исполняя свою преступную функцию руководителя, а также водителя-курьера лаборатории перевез на автотранспорте в арендованное К. помещение из помещения предыдущей лаборатории, располагавшейся в д.

<

адрес> и гаража №, находившегося в ГСК «Восход» на 

<

адрес>, имевшееся там оборудование, а также прекурсоры и химические вещества, необходимые для организации производства наркотических средств, после чего в период времени с 18 октября 2017 года до 1 ноября 2017 года К., на которого в указанный период времени руководителями преступного сообщества была возложена преступная функция химика, а также П. и Л., исполнявшие в структурном подразделении лаборатории преступную роль помощников химика и работника лаборатории организовали в помещении хозяйственной постройки, находившейся на территории, прилегающей к дому 

<

адрес> лабораторию для производства наркотических средств.

В период с 1 ноября 2017 г. до 00 часов 10 минут 10 ноября 2017 г. Л., К., П., исполняя свою роль в преступном сообществе (преступной организации), действуя умышленно, согласно ранее разработанному преступному плану, как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, по указаниям, поступающим от куратора, известного правоохранительным органам как «Щ.», который координировал их преступную деятельность посредством интернет-мессенджера «Signal», в вышеуказанной лаборатории с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованного преступного сообщества (преступной организации) совершили ряд действий, направленных на серийное получение наркотических средств. А именно используя химические вещества: пирролидин, ацетон (2-пропанон), валерофенон, ?-бромвалерофенон, дистиллированную воду, путем последовательного смешивания каждого компонента в магнитной мешалке получили жидкости, содержащие в своем составе наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), наркотическое средство – смесь, в состав которой входят производные наркотического средства N-метилэфедрона – 4-метил-?-пирролидинобутирофенон (МРВР) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (? -PVP) и ?- пирролидинопропиофенон (?-РРР).

Вместе с тем Л., К., П. и ФИО1 не удалось завершить свои противоправные действия и получить готовые к использованию и потреблению наркотические средства, поскольку указанные жидкости должны были быть помещены в условия низких температур с целью выкристализации основного компонента (образования кристаллов основного компонента) из раствора его содержащего с последующей очисткой от примесей.

10 ноября 2017 г. преступная деятельность ФИО1, Л., К. и П. в преступном сообществе (преступной организации) была пресечена сотрудниками ОМВД России по Александровскому району Владимирской области и в этот же день в период времени с 00 часов 10 минут до 06 часов 00 минут в ходе проведения обыска в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 

- жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой в сухом виде 43834,18 г; 

- жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – 4-метил- ?- пирролидинобутирофенон (МРВР) и ?- пирролидиновалерофенон (? -PVP) и общей массой в сухом виде 153,612 г 

- жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (? -PVP) и ?- пирролидинопропиофенон (?-РРР), общей массой в сухом виде 6703,23 г. 

- контейнер, на поверхности которого, обнаружено наслоение вещества, являющегося наркотическим средством, смесью, содержащей ?- пирролидиновалерофенон (? -PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 4,623 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство: N-метилэфедрони его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от их количества относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят производные наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), 4-метил- ?- пирролидинобутирофенон (МРВР), ?- пирролидинопропиофенон (?-РРР), общей массой в сухом виде 50695,645 г, признается особо крупным размером наркотических средств. 

Подсудимый ФИО1 признал свою вину в совершенных преступлениях в полном объеме, прося суд применить в отношении него положения главы 40.1 УПК РФ, предусматривающей особый порядок принятия досудебного решения в связи с заключением с ним стороной обвинения досудебного соглашения о сотрудничестве, которое он исполнил в полном объеме, с чем согласился его защитник Ночуева Л.К.

Государственный обвинитель Шайкин А.И. в суде подтвердил факт активного содействия ФИО1 не только в расследовании настоящего уголовного дела, но и в раскрытии иных преступлений по незаконному обороту наркотических средств, подтверждая, при этом, что все обязательства, взятые ФИО1 по положениям досудебного соглашения о сотрудничестве от 12.10.2018 он выполнил в полном объеме, согласившись на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Выслушав подсудимого ФИО1, его защитника Ночуеву Л.К., государственного обвинителя Шайкина А.И., суд находит законным и обоснованным рассмотрение уголовного дела по положения главы 40.1 УПК РФ, предусматривающей особый порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, ходатайство по которому ФИО1 заявил 08.10.2018.

В суде установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве от 12.10.2018 было заключено подсудимым ФИО1 в законном порядке, добровольно и при участии защитника. 

По условиям указанного соглашения о сотрудничестве, заключенного ФИО1 с заместителем прокурора Владимирской области, ФИО1 принял на себя обязательства: 

- дать подробные показания о деятельности организованной преступной группы, созданной с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, в состав которой входили он, лица К., Л., П., а также мужчины по имени Я. и М.; сообщить следственному органу все известные ему сведения о неустановленных следствием лицах (кураторах), которые координировали преступную деятельность остальных участников, о структуре и иерархии организованной преступной группы, подробнее рассказать о его руководящей роли в данной преступной группе и его прямых обязанностях, о которых он ранее не сообщал предварительному следствию. Подтвердить свои показания при проведении любых следственных действий (проверок показаний на месте, очных ставок), в том числе с использованием технических средств фиксации; подтвердить свои достоверные показания не только на следствии, но и на стадии рассмотрения уголовного дела в суде, как в отношении него, так и других соучастников преступлений, которые позволят привлечь их к уголовной ответственности за преступления, совершенные в составе организованной преступной группы;

- сообщить о неизвестных органу расследования фактах сбыта наркотических средств им и членами преступной группы, а именно указать при проведении проверки показаний на месте организованные им тайники с крупными партиями наркотических средств для передачи соучастникам преступной группы, с целью дальнейшей незаконной продажи на территории Российской Федерации; кроме того сообщить, каким образом происходило пополнение другими видами наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, которые не изготавливались в лаборатории.

Из исследованных материалов дела, в том числе представления первого заместителя прокурора Владимирской области ФИО12 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу от 29.03.2019, следует, что во исполнение условий досудебного соглашения ФИО1 в ходе предварительного расследования дал подробные показания о деятельности участников преступного сообщества, его организаторе, структуре и иерархии, которые подтверждены в ходе проверки показаний на месте, при этом им указаны также места организации тайников с наркотическими средствами, не производимыми в лаборатории.

Сотрудничество обвиняемого ФИО1 со следствием позволило привлечь к уголовной ответственности реальных участников преступного сообщества, созданного с целью совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным производством и последующим сбытом наркотических средств в особо крупном размере на территории различных субъектов Российской Федерации. 28.02.2019 по уголовному делу, расследуемому в отдельном производстве, лицу К. предъявлено обвинение по ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 25.02.2019 – лицу П. по ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 05.03.2019 – лицу Л. по ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В общей сложности из незаконного оборота изъято 71095,405 килограмм наркотических средств - смесь, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона-а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), а также 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола-1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201).

Сведений о возникновении реальной угрозы личной безопасности подсудимого и его родственников в результате сотрудничества не имеется, однако, участие в оперативно-розыскных мероприятиях и дача показаний, изобличающих лиц, совершивших перечисленные преступления, влекло в отношении ФИО1 возможные негативные последствия.

Полнота и правдивость показаний ФИО1, согласующихся с иными материалами дела, подтверждается совокупностью полученных в ходе расследования доказательств.

Таким образом, при указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным им досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно, по сути с помощью ФИО1 выявлена преступная структура по получению, изготовлению и подготовке к сбыту указанных наркотических средств в больших объемах, на территории РФ выявлен механизм преступного сообщества с определением ролей конкретных участников. 

При этом, позиция ФИО1 в этом явилась определяющей, все основные доказательства по делу, как по незаконному обороту наркотических средств, так и преступному сообществу явились следствием полученной от него информации и предоставлением им необходимых доказательств, которые в ходе следствия были проверены и положены в основу доказательств по делу. 

Следствием сотрудничества ФИО1 со следствием явилось изобличение других лиц, участвовавших в преступном сообществе и незаконном обороте наркотических средств и, в частности, лиц К., П., Л., уголовные дела в отношении которых расследованы в отдельном производстве.

Указанные обстоятельства позволяют суду вынести в отношении ФИО1 обвинительный приговор в порядке положений ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ.

Вина ФИО1 в совершенных преступлениях, кроме его признания, подтверждена собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ (в редакции в ред. Федерального закона от 27.12.2009 N 377-ФЗ), как участие в преступном сообществе (преступной организации);

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по двум преступлениям от 31.07.2017 и 12.10.2017), как совершение двух покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных в каждом случае с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 10.11.2017), как покушение на незаконные производство и сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

Поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данные о его личности дают суду основания считать ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил тяжкое преступление против общественной безопасности и три особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, вину в совершении которых признал.

Он не судим на территории Российской Федерации, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах *** не состоит (т.4 л.д.229-233), по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Владимирской области характеризуется удовлетворительно (т. 4 л.д. 244), трудоустройства и места регистрации на территории РФ не имел.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям являются его явка с повинной от 11.11.2017 (т.1 л.д. 160-161), его показания в качестве свидетеля от 11.11.2017, в которых он признал вину в совершении всех преступлений и изложил обстоятельства их совершения, что суд также расценивает как явку с повинной по всем преступлениям (том 1 л.д.163-166), активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также нахождение на его иждивении несовершеннолетнего ребенка своей сожительницы на ***, в отношении которого ФИО1 считает себя биологическим отцом. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.2 и ч.4 ст.62 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершены три неоконченных преступления, предусмотренных по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, при назначении наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.3 ст.66 УК РФ.

Кроме того, с учетом указанных обстоятельств, определяющей и активной позиции и роли ФИО1 в ходе следствия, благодаря которой стало возможно выявление и изобличение преступного сообщества и указанных групповых преступлений, совершенных ими, позволивших дальнейшее расследование и изобличение других лиц, причастных к совершению указанных преступлений по выделенным материалам, его личной позитивной роли до и после совершения преступлений, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступлений, суд находит возможным и справедливым вышеуказанные обстоятельства в совокупности признать исключительными, позволяющими суду применить положения ст.64 УК РФ в части назначения ФИО1 наказания по всем преступлениям ниже низшего предела.

Вместе с тем, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 в указанных обстоятельствах, как личность, представляет повышенную опасность для общества и достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, в отношении подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества в местах лишения свободы, что будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также служить исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. В связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, а окончательное наказание определить в виде реального лишения свободы путем частичного сложения наказаний с применением ч.3 ст.69 УК РФ, не находя, при этом оснований для применения ст.73 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, имущественное положение подсудимого, который не работает, не имеет легального источника дохода, не занимается какой-либо определенной деятельностью, является иностранным гражданином, не имеющим регистрации и постоянного места жительства на территории РФ, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и для применения ст.53.1 УК РФ не имеется.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы, в том числе за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы.

Срок отбывания наказания ФИО1 необходимо исчислять с 13.05.2019.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3.07.2018 №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО1 с 11.11.2017 по день вступления приговора суда в законную силу (включительно) следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день, поскольку он осуждается, в том числе, за преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 необходимо оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд полагает необходимым: 

- копии переписки с фотографиями места тайника, расположенного около 

<

адрес>, копии свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок 

<

адрес>; копии договора аренды жилого дома от 23.07.2017, ответ на запрос из ПАО «Мегафон» с приложением диска CD-R, 2 диска CD-R(копия) с выписками движений денежных средств по картам АО «ЮниКредитБанка», диск CD-R с информацией об учетных записях из АО «Киви Банка», распечатку на 12 листах с информацией с камер наблюдения по передвижению автомобиля Opel Astra государственный регистрационный знак № – хранить при уголовном деле;

- наркотическое средство – смесь, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8013,57 г, за исключением вещества, израсходованного в ходе проведения исследования, наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетрометилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 1001,24 г, за исключением вещества, израсходованного в ходе проведения исследования, паспорт гражданина РФ *** оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Александровскому району Владимирской области до принятия законного решения по выделенному уголовному делу;

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетрометилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 3000,83 г, за исключением вещества, израсходованного в ходе проведения; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9045,62 г, за исключением вещества, израсходованного в ходе проведения исследования, производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетрометилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 3000,83 г, за исключением вещества, израсходованного в ходе проведения исследования; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 43177,303 г (за исключением вещества израсходованного в ходе проведения исследований);наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (? -PVP) и 4-метил- ?- пирролидинобутирофенон (МРВР), общей массой 153,612 г (за исключением вещества израсходованного в ходе проведения исследований); наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (? -PVP) и ?- пирролидинопропиофенон (?-РРР), общей массой 6703,23 г (за исключением вещества израсходованного в ходе проведения исследований); жидкость, которая содержит в своем составе 1-фенил-1-пентанон (валерофенон) и ?- бромвалерофенон, общей массой 99874 г (за исключением вещества израсходованного в ходе проведения исследований); жидкость, которая является пирролидиноном массой 69004,2 г(за исключением вещества израсходованного в ходе проведения исследований);жидкость, которая является раствором прекурсора ацетона (2-пропанона), общей массой 12241,3 г (за исключением вещества израсходованного в ходе проведения исследований), которые предназначены для изготовления наркотических средств; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 661,5 г (за исключением вещества израсходованного в ходе проведения исследований); прекурсор - раствор ацетона (2-пропанона) массой 15085,1 г; шесть перчаток из полимерного материала синего цвета; куртка из материи синего цвета; электронные весы марки «ADE» в корпусе белого цвета; электронные весы марки «ADE» в корпусе белого цвета со следами наркотического средства – смеси, в состав который входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP);трубка из полимерного материала серого цвета; воронка «Бюхнера» из керамики белого цвета со следами наркотического средства – смеси, в состав который входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP);делительная воронка из прозрачного стекла; три воронки из прозрачного стекла, одна из которых со следами наркотического средства – смеси, в состав который входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP);две делительные воронки из прозрачного стекла; два химических холодильника из прозрачного стекла; сотовый телефон марки «iPhoneSE» IMEI№; сотовый телефон марки «iPhone 5s» IMEI№; сотовый телефон марки «4Good» IMEI№; IMEI№;сотовый телефон марки «Nokia» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «YSTERS» IMEI№; IMEI№;сотовый телефон марки «iPhoneSE» IMEI№;сотовый телефон марки «HOMTOM» IMEI№;IMEI№;сотовый телефон марки «4Good» IMEI№; IMEI№;сотовый телефон марки «4Good» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «NOKIA» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «VERTEX» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «SonyEricsson»; сотовый телефон марки «BQ» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «Fly» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «TEXET» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «BQ» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «VERTEX» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «YSTERS» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «NOKIA» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «NOKIA» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «BQ» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «MICROMAX» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «iPhone» IMEI№; сотовый телефон марки «iPhoneSE» IMEI№; сотовый телефон марки «NOMI» IMEI№; IMEI№;«iPodA1509» серийный номерCCQM2FVTFFCJ»; планшетный компьютер «TABLET» IMEI№; IMEI№; планшетный компьютер «TABLET» IMEI№; №; цифровой фотоаппарат «NikonCOOLPIXA10»; цифровой фотоаппарат «SonyDSC-H100»; одну сим карту «Ростелеком»; три сим карты «Мегафон»; пять сим карт «МТС»; четыре сим карты «Билайн»; пять пластиковых карт «UniCreditBank» №№; две пластиковые карты «СБЕРБАНК» №№; две пластиковыекарты «ПриватБанк» №№, №; пластиковую карту банка «Открытие» №; пластиковую карту «TinkoffBank» №;80 (восемьдесят) полимерных пакетов для вакуумной упаковки; 15 (пятнадцать) полимерных пакетов для вакуумной упаковки; рулон полимерный для вакуумной упаковки; 2 (два) рулона полимерных для вакуумной упаковки; вакуумный упаковщик «BORK»;50 (пятьдесят) листов глянцевой самоклеющейся бумаги, канцелярский нож черно-красного цвета; видеокамера «EZVIZ» белого цвета модели CS-CV216 серийный №; 5 (пять) блокнотов с записями; 2 (две) респираторные маски; 18 (восемнадцать) фильтров от защиты газов и паров – оставить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Владимирской области до принятия законного решения по выделенному уголовному делу;

- водительское удостоверение на имя ФИО1; проездной железнодорожный билет на имя ФИО63; проездной железнодорожный билет на имя ФИО64; проездной железнодорожный билет на имя ФИО65; договор аренды № от 17 октября 2017 г. жилого помещения по адресу: 

<

адрес> – оставить при уголовном деле № до принятия по нему законного решения.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Ночуевой Л.К. за оказание юридической помощи ФИО1 в суде, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27.12.2009 N 377-ФЗ), ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.2 ст.210 УК РФ (в редакции в ред. Федерального закона от 27.12.2009 N 377-ФЗ), с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (преступления от 31.07.2017 и 12.10.2017), с применением по каждому преступлению ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять лет) за каждое преступление;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (преступлению от 10.11.2017), с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 9 (девять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 13.05.2019.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО1 с 11.11.2017 по день вступления приговора суда в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- копии переписки с фотографиями места тайника, расположенного около 

<

адрес>, копии свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок 

<

адрес>; копии договора аренды жилого дома от 23.07.2017, ответ на запрос из ПАО «Мегафон» с приложением диска CD-R, 2 диска CD-R(копия) с выписками движений денежных средств по картам АО «ЮниКредитБанка», диск CD-R с информацией об учетных записях из АО «Киви Банка», распечатку на 12 листах с информацией с камер наблюдения по передвижению автомобиля Opel Astra государственный регистрационный знак № – хранить при уголовном деле;

- наркотическое средство – смесь, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8013,57 г, за исключением вещества, израсходованного в ходе проведения исследования, наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетрометилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 1001,24 г, за исключением вещества, израсходованного в ходе проведения исследования, паспорт гражданина РФ *** оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Александровскому району Владимирской области до принятия законного решения по выделенному уголовному делу;

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетрометилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 3000,83 г, за исключением вещества, израсходованного в ходе проведения; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9045,62 г, за исключением вещества, израсходованного в ходе проведения исследования, производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетрометилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 3000,83 г, за исключением вещества, израсходованного в ходе проведения исследования; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 43177,303 г (за исключением вещества израсходованного в ходе проведения исследований);наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (? -PVP) и 4-метил- ?- пирролидинобутирофенон (МРВР), общей массой 153,612 г (за исключением вещества израсходованного в ходе проведения исследований); наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (? -PVP) и ?- пирролидинопропиофенон (?-РРР), общей массой 6703,23 г (за исключением вещества израсходованного в ходе проведения исследований); жидкость, которая содержит в своем составе 1-фенил-1-пентанон (валерофенон) и ?- бромвалерофенон, общей массой 99874 г (за исключением вещества израсходованного в ходе проведения исследований); жидкость, которая является пирролидиноном массой 69004,2 г(за исключением вещества израсходованного в ходе проведения исследований);жидкость, которая является раствором прекурсора ацетона (2-пропанона), общей массой 12241,3 г (за исключением вещества израсходованного в ходе проведения исследований), которые предназначены для изготовления наркотических средств; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 661,5 г (за исключением вещества израсходованного в ходе проведения исследований); прекурсор - раствор ацетона (2-пропанона) массой 15085,1 г; шесть перчаток из полимерного материала синего цвета; куртка из материи синего цвета; электронные весы марки «ADE» в корпусе белого цвета; электронные весы марки «ADE» в корпусе белого цвета со следами наркотического средства – смеси, в состав который входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP);трубка из полимерного материала серого цвета; воронка «Бюхнера» из керамики белого цвета со следами наркотического средства – смеси, в состав который входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP);делительная воронка из прозрачного стекла; три воронки из прозрачного стекла, одна из которых со следами наркотического средства – смеси, в состав который входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP);две делительные воронки из прозрачного стекла; два химических холодильника из прозрачного стекла; сотовый телефон марки «iPhoneSE» IMEI№; сотовый телефон марки «iPhone 5s» IMEI№; сотовый телефон марки «4Good» IMEI№; IMEI№;сотовый телефон марки «Nokia» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «YSTERS» IMEI№; IMEI№;сотовый телефон марки «iPhoneSE» IMEI№;сотовый телефон марки «HOMTOM» IMEI№;IMEI№;сотовый телефон марки «4Good» IMEI№; IMEI№;сотовый телефон марки «4Good» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «NOKIA» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «VERTEX» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «SonyEricsson»; сотовый телефон марки «BQ» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «Fly» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «TEXET» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «BQ» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «VERTEX» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «YSTERS» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «NOKIA» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «NOKIA» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «BQ» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «MICROMAX» IMEI№; IMEI№; сотовый телефон марки «iPhone» IMEI№; сотовый телефон марки «iPhoneSE» IMEI№; сотовый телефон марки «NOMI» IMEI№; IMEI№;«iPodA1509» серийный номерCCQM2FVTFFCJ»; планшетный компьютер «TABLET» IMEI№; IMEI№; планшетный компьютер «TABLET» IMEI№; IMEI2№; цифровой фотоаппарат «NikonCOOLPIXA10»; цифровой фотоаппарат «SonyDSC-H100»; одну сим карту «Ростелеком»; три сим карты «Мегафон»; пять сим карт «МТС»; четыре сим карты «Билайн»; пять пластиковых карт «UniCreditBank» №№; две пластиковые карты «СБЕРБАНК» №№; две пластиковыекарты «ПриватБанк» №№, №; пластиковую карту банка «Открытие» №; пластиковую карту «TinkoffBank» №;80 (восемьдесят) полимерных пакетов для вакуумной упаковки; 15 (пятнадцать) полимерных пакетов для вакуумной упаковки; рулон полимерный для вакуумной упаковки; 2 (два) рулона полимерных для вакуумной упаковки; вакуумный упаковщик «BORK»;50 (пятьдесят) листов глянцевой самоклеющейся бумаги, канцелярский нож черно-красного цвета; видеокамера «EZVIZ» белого цвета модели CS-CV216 серийный №; 5 (пять) блокнотов с записями; 2 (две) респираторные маски; 18 (восемнадцать) фильтров от защиты газов и паров – оставить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> до принятия законного решения по выделенному уголовному делу;

- водительское удостоверение на имя ФИО1; проездной железнодорожный билет на имя ФИО63; проездной железнодорожный билет на имя ФИО64; проездной железнодорожный билет на имя ФИО65; договор аренды № от 17 октября 2017 г. жилого помещения по адресу: 

<

адрес> – оставить при уголовном деле № до принятия по нему законного решения.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденного.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на участие защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись Н.А. Парфенов

***

*** 

***